

Výročná správa

za hospodársky rok 2022/2023



1. Základné údaje (stav k 31.03.2023), profil spoločnosti

Obchodný názov: SALESIANER MIETTEX s. r. o.
Dátum založenia: 13.12.1994
Dátum vzniku: 09.02.1995 (zápisom do Obchodného registra Mestského súdu Bratislava III, Oddiel: Sro, Vložka číslo: 15176/B)

Spoločníci spoločnosti:

SALESIANER MIETTEX GmbH so 100% podielom na základnom imaní.

Členovia štatutárneho orgánu (konatelia Spoločnosti):

Constantin-Victor Ioane
Markus Kühböck
Melánia Vargha

Hlavným predmetom činnosti spoločnosti je:

- poskytovanie servisného prenájmu a prania textílií,
- poskytovanie servisného prenájmu čistiacich rohoží, predaj reklamných rohoží,
- poskytovanie servisného prenájmu hygienických výrobkov a predaj hygienických výrobkov,
- nákup a predaj v rozsahu voľnej živnosti (maloobchod, veľkoobchod),
- požičiavanie a zabezpečenie servisu, čistenia a údržby textílií, pracovného oblečenia, ako aj bielizne pre hotely a nemocnice okrem chemického čistenia,
- prenájom hnutelných vecí v rozsahu voľnej živnosti,
- čistenie odevov a textílií,
- sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu v rozsahu voľnej živnosti,
- výroba a oprava pracovných odevov a textílií.

Úvod

Spoločnosť Salesianer Miettex s.r.o. je dcérskou spoločnosťou Salesianer Miettex GmbH. Na slovenskom trhu pôsobí v oblasti servisného prenájmu od roku 1995 a medzi naše kľúčové aktivity patrí zásobovanie priemyslu, hotlierstva, zdravotníctva servisným prenájomom textílií ako aj sanitárnou hygienou a zabezpečenie hygienických vstupov do budov.

Energetická kríza

V obchodnom roku 2022/2023 hospodárenie spoločnosti naďalej ovplyvňoval enormný nárast cien energií a postavil vedenie pred rozhodnutia, ktoré majú dlhodobý dopad na vývoj a preto sa spoločnosť rozhodla čeliť týmto výzvam a podporiť sebestačnosť v oblasti zásobovania energiami.

Trvalá udržateľnosť a misia, vízia, hodnoty

Spoločnosť vynakladá veľké úsilie na podporu trvalej udržateľnosti či už ekonomickej, environmentálnej alebo sociálnej. V oblasti odpadového hospodárstva využíva spoločnosť všetky možnosti i v spolupráci s partnermi na spracovanie odpadov a efektívne znižuje tvorbu odpadu.

Investíciou do reverznej osmózy sa stala jedinečnou v čistení odpadových vôd a tým ako jediná práčovňa v regióne disponuje komplexným kolobehom úpravy vody.

Pri našich denných aktivitách nasledujeme misiu spoločnosti a vytvárame pridanú hodnotu našim zákazníkom pričom garantujeme hygienu a bezpečnosť. Na zodpovednosti za budúcu generáciu spolupracujeme zamestnávaním mladých kolegov a kolegýň bez praxe aby sme im takto vytvárali možnosť byť súčasťou zdravo fungujúcej spoločnosti a rozširovať si vedomosti.

Rôznorodosť je pojem, ktorý spoločnosť za dlhoročnú spoluprácu s rôznymi kultúrami, národnosťami podporuje internými aktivitami ako aj smerom k externým partnerom a to formou charitatívnych činností podporujúcich inklúziu sociálne slabších skupín.

**1. Hospodárenie spoločnosti**

Hospodársky rok 2022/2023 bol ovplyvnený uvoľnením opatrení v hotelierstve a gastrosektore, čo malo pozitívny dopad na vývoj tržieb oproti predchádzajúcemu obchodnému roku. V dôsledku vypuknutia vojny na Ukrajine a enormnému zvýšeniu cien energií prišlo k navýšeniu režijných nákladov spoločnosti. V 12/2022 bola zo strany Ministerstva hospodárstva poskytnutá energodotácia.

V obchodnom roku 2022/2023 bol zaznamenaný nárast objemu tržieb. Manažment spoločnosti sledoval vývoj v oblasti hotelierstva, cestovného ruchu, ktorý mal neustálu stúpajúcu tendenciu čo je pri udržaní aktuálneho kurzu plán do budúcnosti k rozšíreniu tohto segmentu.

Vojenský konflikt na Ukrajine globálne vplýval nepriaznivo nielen na ceny energií ale aj materiálov a termíny dodania základného tovaru ako aj náhradných dielov. Spoločnosť vynakladá úsilie na čo možné najvyššie percento zásobenia, udržania si zamestnancov a využíva možnosť poskytnúť pomoc utečencom formou zamestnávania za porovnateľných podmienok ale aj humanitárnou pomocou. Aj rok 2022/2023 bol pre našu spoločnosť rokom výziev.

Manažment spoločnosti sa v hospodárskom roku 2022/2023 vo veľkej miere zameriaval na pokračovanie rozbehnutého projektu LEAN, ktorý zabezpečuje znižovanie nákladov prostredníctvom efektívnejších pracovných procesov práčovne, znižovanie plytvania materiálov a energií, znižovanie fyzickej pracovnej náročnosti a poskytuje lepšiu kontrolu nad chodom prevádzky.

Spoločnosť sa aj naďalej snaží zdokonaľovať svoje pracovné procesy spôsobom, aby zabezpečil čo najvyššiu kvalitu poskytovaných služieb a zároveň čo najlepšie pracovné postupy, procesy, podmienky pre svojich zamestnancov. Súbežne nepretržite sleduje aktuálny vývoj tak, aby bol schopný včasne minimalizovať všetky možné negatívne vplyvy na spoločnosť, ako aj na jej samotných zamestnancov.

Počas účtovného obdobia spoločnosť nenadobudla vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely a akcie, a obchodné podiely ovládajúcej osoby.

V priebehu roka spoločnosť navýšila ostatné kapitálové fondy, a to kapitalizáciou časti pôžičky vo výške 494 056 eur a kapitalizáciou záväzkov z obchodného styku vo výške 505 944 eur. Celkovo boli kapitálové fondy navýšené o 1 000 000 eur. Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí.

Po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa zostavuje výročná správa, nenastali žiadne významné skutočnosti ani udalosti osobitného významu.

2. Stratégia spoločnosti a predpokladaný vývoj do budúcnosti

Dlhodobým cieľom spoločnosti SALESIANER MIETTEX s. r. o. je aj naďalej upevňovanie pozície jedného z lídrov na trhu v oblasti servisného prenájmu a zvyšovanie trhového podielu v tomto segmente. Tento cieľ sa snaží spoločnosť dosiahnuť aktivitou v obchodnej oblasti, získavaním nových zákazníkov, zavádzaním nových produktov a ich inovácií, v neposlednom rade aj samotnou trvalou starostlivosťou o zákazníkov. Zároveň sa naša spoločnosť snaží zákazníkom poskytnúť tie najlepšie služby a tovary prostredníctvom čo najkvalitnejších a najudržateľnejších materiálov, služieb a procesov spracovania v súčinnosti s vysoko kvalifikovaným personálom. Popri aktivitách súvisiacich s aktuálnou situáciou v oblasti enormného nárastu cien energií sa manažment spoločnosti ešte vo väčšej miere zameriava na rozbehnutý a obnovený projekt LEAN, ktorý zabezpečuje znižovanie nákladov prostredníctvom efektívnejších pracovných procesov prevádzky, znižovanie plytvania materiálov a energií, znižovanie fyzickej pracovnej náročnosti a v neposlednom rade lepšia kontrola nad samotným chodom prevádzky. Z dôvodu zmeny štruktúry LEAN skupiny sa projekt rozširuje do kompetencií centrálného vedenia OPEX skupiny. rok 2023/2024 plánuje spoločnosť rozvoj v oblasti čiastočnej energetickej sebestačnosti prostredníctvom investícií do rozšírenia už existujúcej fotovoltaiiky, čím sa snaží diverzifikovať dopad rizika spojeného s nárastom cien energií a zároveň samotnej dostupnosti elektrickej energie. Cieľom prevádzky je udržať sa v rozmedzí 30-32 t spracovaných textílií denne, ako aj podpora vývoja k cieľu 34t denne. Na podporu tohto cieľa spoločnosť investuje do rozšírenia obchodného tímu z aktuálnych 3 aktívnych obchodných zástupcov na 5 s udrжанím tímu starostlivosti o klientov v teréne.

vo východnej a strednej časti Slovenska.

spoločnosť plánuje nárast v oblasti spracovania pracovného oblečenia ako aj posteľnej či froté bielizne. V oblasti hotelierstva ako jeden z najstabilnejších a najkvalitnejších dodávateľov má spoločnosť dobré predpoklady na rozšírenie o ďalších 900 hotelových lôžok.

3. Návrh na úhradu straty

Spoločnosť navrhla stratu vo výške 607.497 EUR za účtovné obdobie končiace k 31.3.2023:

- vo výške 607.497 EUR preúčtovať na účet neuhradených strát minulých rokov.

4. Ukazovatele charakterizujúce činnosť za hospodárske roky 2022/2023 a 2021/2022

Majetok

	31.3.2023	31.3.2022	Zmena	31.3.2022	31.3.2021	Zmena
	EUR	EUR	%	EUR	EUR	%
Majetok						
<i>Neobežný majetok</i>						
Dlhodobý nehmotný majetok	40 018	68 303	-41,4%	68 303	96 588	-29,3%
Dlhodobý hmotný majetok	9 748 841	9 164 994	6,4%	9 164 994	9 589 112	-4,4%
Dlhodobý finančný majetok	0	0	0,0%	0	0	0,0%
Neobežný majetok celkom	9 788 859	9 233 297	6,0%	9 233 297	9 685 700	-4,7%
<i>Obežný majetok</i>						
Zásoby	35 704	21 639	65,0%	21 639	19 435	11,3%
Dlhodobé pohľadávky	0	0	0,0%	0	0	0,0%
Krátkodobé pohľadávky	1 448 777	927 780	56,2%	927 780	927 402	0,1%
Finančné účty	186 133	305 850	-39,1%	305 850	741 378	-58,7%
Obežný majetok celkom	1 670 614	1 255 269	33,1%	1 255 269	1 688 215	-25,6%
Časové rozlíšenie	33 464	59 993	-44,2%	59 993	67 272	-10,8%
Majetok celkom	11 492 937	10 548 559	9%	10 548 559	11 441 187	-7,8%

Vlastné imanie a záväzky

	31.3.2023	31.3.2022	Zmena	31.3.2022	31.3.2021	Zmena
	EUR	EUR	%	EUR	EUR	%
Vlastné imanie a záväzky						
<i>Vlastné imanie</i>						
Základné imanie	165 970	165 970	0,0%	165 970	165 970	0,0%
Ostatné kapitálové fondy	5 770 146	4 770 146	21,0%	4 770 146	4 770 146	0,0%
Zákonné rezervné fondy	16 929	16 929	0,0%	16 929	16 929	0,0%

VH minulých rokov	(4 174 867)	(3 499 851)	-19,3%	(3 499 851)	(2 586 508)	-35,3%
VH za účtovné obdobie	(607 497)	(675 016)	10,0%	(675 016)	(913 343)	26,1%
Vlastné imanie celkom	1 170 681	778 178	50,4%	778 178	1 453 194	-46,4%

Závazky

Rezervy	103 439	104 310	-0,8%	104 310	69 841	49,3%
Dlhodobé záväzky	7 015 528	7 102 381	-1,2%	7 102 381	7 131 167	-0,4%
Krátkodobé záväzky	3 203 289	2 558 458	25,2%	2 558 458	2 783 865	-8,1%
Bankové úvery	0	5 232	-100,0%	5 232	3 120	67,7%
Závazky celkom	10 322 256	9 770 381	5,6%	9 770 381	9 987 993	-2,1%
Časové rozlíšenie	0	0	0,0%	0	0	0,0%
Vlastné imanie a záväzky celkom	11 492 937	10 548 559	9,0%	10 548 559	11 441 187	-7,8%

Výnosová situácia

	31.3.2023 EUR	31.3.2022 EUR	Zmena %	31.3.2022 EUR	31.3.2021 EUR	Zmena a %
Čistý obrat	7 490 399	4 838 678	54,8%	4 838 678	4 083 575	18,5%
Výnosy z hospodárskej činnosti	7 938 428	5 434 360	46,1%	5 434 360	5 181 066	4,9%
Tržby z predaja tovaru	122 274	90 591	35,0%	90 591	119 376	24,1%
Tržby z predaja služieb	7 368 125	4 748 087	55,2%	4 748 087	3 964 199	19,8%
Tržby z predaja DNM, DHM a materiálu	134 046	257 306	-47,9%	257 306	534 851	51,9%
Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti	313 983	338 376	-7,2%	338 376	562 640	39,9%
Náklady na hospodársku činnosť	(8 228 700)	(5 745 857)	-43,2%	(5 745 857)	(5 676 820)	1,2%
Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru	(78 039)	(41 582)	-87,7%	(41 582)	(55 752)	25,4%
Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok	(1 630 252)	(667 729)	144,1%	(667 729)	(530 841)	25,8%
Opravné položky k zásobám	0	0	0,0%	0	0	0,0%
Služby	(2 423 103)	(1 714 945)	-41,3%	(1 714 945)	(1 383 566)	23,9%
Osobné náklady	(2 454 573)	(2 008 907)	-22,2%	(2 008 907)	(1 668 623)	20,4%
Dane a poplatky	(68 289)	(64 467)	-5,9%	(64 467)	(63 349)	1,8%
Odpisy a opravné položky k DHM a DNM	(1 417 748)	(1 424 341)	0,5%	(1 424 341)	(1 594 804)	-
Zostatková cena predaného DM a materiálu	(47 024)	(26 473)	-77,6%	(26 473)	(76 730)	65,5%

			-			
			117,9			219,0
Opravné položky k pohľadávkam	(45 243)	253 107	%	253 107	(213 269)	%
Ostatné náklady na hospodársku činnosť	(64 429)	(50 520)	-27,5%	(50 520)	(89 886)	43,8%
Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti	(290 272)	(311 497)	6,8%	(311 497)	(495 754)	37,2%
Pridaná hodnota	3 359 005	2 414 422	39,1%	2 414 422	2 113 416	14,2%
			116,6			-
Krátkodobé finančné výnosy	613	283	%	283	642	55,9%
Krátkodobé finančné náklady	(317 838)	(363 802)	12,6%	(363 802)	(418 231)	13,0%
Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti	(317 225)	(363 519)	12,7%	(363 519)	(417 589)	12,9%
Daň z príjmov	0	0	0%	0	0	0%
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	(607 497)	(675 016)	10%	(675 016)	(913 343)	26,1%

5. Vývoj majetkovej situácie za účtovné obdobie od 01.04.2022 do 31.03.2023

Majetok

Majetok spoločnosti k 31.03.2023 narástol v porovnaní s minulým účtovným obdobím o 944.378 EUR (t.j. nárast o 9,0 %).

7. Vývoj situácie vo vlastnom imaní a záväzkoch za účtovné obdobie od 01.04.2022 do 31.03.2023

Vlastné imanie

V aktuálnom účtovnom období v porovnaní s minulým účtovným obdobím sa zvýšilo vlastné imanie o 392.503 EUR (t.j. nárast o 50,4 %).

Závazky

Stav záväzkov v bežnom účtovnom období v porovnaní s hospodárskym rokom 2022/2021 narástol o 551.875 EUR (t.j. nárast o 5,6 %).

8 . Vývoj výnosovej situácie za účtovné obdobie od 01.04.2022 do 31.03.2023

Spoločnosť zaznamenala v hospodárskom roku 2022/2023 tržby z predaja tovaru vo výške 122.274 EUR, čo predstavuje nárast v porovnaní s minulým účtovným obdobím o 31.683 EUR (t.j. nárast o 35,0 %).

Tržby z predaja služieb v celkovej výške 7.368.125 EUR vzrástli v porovnaní s minulým účtovným obdobím o 2.620.038 EUR (t.j. nárast o 55,2 %).